MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº: 026/2023

Divinópolis, 27 de abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador Eduardo Alexandre Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente

O Vereador que o presente subscreve,  nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,  depois de
ouvido o Soberano Plenário, que seja concedido uma  MOÇÃO   CONGRATULATÓRIA, ao servidor Pedro
Henrique Medeiros Araújo, a ser entregue em plenário, em reconhecimento pelo brilhante trabalho prestado ao
município na SEMSUR - Secretaria de Operações e Serviços Urbanos, como Gerente de Obras e Pavimentação.

JUSTIFICATIVA

Pedro Henrique Medeiros Araújo, nascido em 13/09/1996 em Itapecerica-MG, filho de Joelma Aparecida
Medeiros  e  Aguinaldo  Araújo,  irmão  de  Maria  Júlia  Medeiros  Araújo.  Aos  14  anos  de  idade  mudou  para
Divinópolis com seus pais, onde estudou na Escola Estadual Martin Cyprien até o ensino fundamental e o ensino
médio cursou na Escola Estadual Dona Antônia Valadares, também fez curso técnico de comunicação social no
SENAC.

Pedro trabalhou como vendedor na loja SEABRA Center sendo seu primeiro emprego entre os anos de
2013 e 2016, quando passou no vestibular e foi cursar Engenharia Civil na Universidade do Estado de Minas
Gerais – UEMG, durante toda sua graduação esteve presente no movimento estudantil, foi Presidente de Finanças
do Diretório Acadêmico da UEMG, Vice Presidente da Atlética das Engenharias-UEMG, Diretor de Cultura e
Eventos  do  Centro  Acadêmico  de  Engenharia  Civil,  atualmente  Pedro  trabalha  na  SEMSUR (Secretaria  de
Operações e Serviços Urbanos) como gerente de obras e pavimentação, hoje com 26 anos Pedro continua seus
estudos e está finalizando sua especialização em Pavimentação e restauração rodoviária.

Nestes termos, Pede-se deferimento

     Vereador Israel da Farmácia
                Vice Presidente da Mesa Diretora - 2023/2024

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2023-04-27T17:49:59-0300
	Brasil
	ISRAEL MENDONCA
	Assinador Serpro